

یادداشت

عصر ترامپ و مناطق آزاد



عبدالرسول خلیلی

کارشناس مناطق آزاد

از اهداف و مأموریت‌های مناطق آزاد، فرصت‌سازی برای سرمایه‌گذاری و آماده‌کردن بسترهای لازم برای حضور بخش خصوصی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی است. شرایط موجود کشور نیز اقتضا می‌کند تا این مأموریت‌ها به سرانجام رسیده و توسعه از منظر جذب سرمایه‌گذاری شکل واقعی‌تری به خود بگیرد. با روی کار آمدن دونالد ترامپ، به نظر می‌رسد وضعیت تحریم‌ها رو به افول بگذارد. دونالد ترامپ گفته است تحریم‌ها در ایران، روسیه و چین باعث شده دلار رو به افول برود. رویکرد دونالد ترامب در قبال ارتقای وضعیت دلار را می‌توان به‌عنوان فرصتی برای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران در جهت جلب سرمایه‌گذاری خارجی به فال نیک گرفت؛ زیرا با تضعیف تحریم‌ها، راهکار جذب دلار بیه رویکرد رونق اقتصادی مناطق کمک شایانی خواهد کرد و مدیران ارشد سازمان‌های مناطق تا قبل از روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ باید از الان برنامه‌های خود را با سازوکار جذب سرمایه خارجی تدوین کنند.

وجود مزیت‌های عمومی و اختصاصی بی‌شمار، ظرفیت‌های زیادی را برای اقتصاد مناطق آزاد ایجاد کرده است. این مزیت‌ها همانا تحصیل مزیت رقابتی از طریق ساختار بازار، نوآوری، پاسخ‌گویی به مشتریان و توجه به کیفیت کالا و حساسیت نسبت به خدمات مطلوب‌تر انجام می‌گیرد. ایجاد مزیت‌های رقابتی، قابلیت‌های سازمان‌های مناطق را در شاخص‌سازی با رویکرد بین‌المللی با ترکیبی از شاخص‌های توسعه برای پیشرفت مناطق به سرانجام می‌رساند تا نسبت به رقبای منطقه‌ای خود برتری پیدا کنند؛ مانند دسترسی به منابع طبیعی یا نیروی انسانی متخصص، تکنولوژی‌های صنعتی و اطلاعاتی و سایر مزیت‌های اقتصادی که میزان جذابیت مناطق را از نظر جلب مشتریان در مقایسه با رقیبا نشان می‌دهد. در عرصه بین‌المللی، مسئله جذب سرمایه‌گذاری خارجی، عامل مهمی است که به‌طور مستقیم یا با مشارکت خارجیان با افراد ایرانی از مأموریت‌های مهم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به شمار می‌رود. بر اساس ماده ۸ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی، سازمان‌ها و شرکت‌های تابع مناطق مجاز هستند قراردادهای لازم را با اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی منعقد کنند و با سرمایه‌گذاران خارجی برای انجام طرح‌های عمرانی، زیربنایی و تولیدی مشارکت داشته باشند. سازمان‌های مناطق آزاد با اجرای طرح‌های زیربنایی و تولیدی می‌توانند برای تأمین و تضمین اعتبار از منابع خارجی اقدام کنند. ورود و خروج سرمایه خارجی و سود حاصل از فعالیت‌های اقتصادی آنان در هر یک از مناطق، آزاد بوده و سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند از تسهیلات لازم در انجام کار برخوردار شوند. به‌علاوه، دیگر مزیت‌های قانونی مناطق آزاد مانند معافیت مالیاتی، کم‌رک، اخذ روادید برای خارجیان، اشتغال خارجیان، اجاره زمین، ثبت شرکت‌ها و مالکیت‌های صنعتی و معنوی کمک می‌کند تا فعالیت‌های اقتصادی خارجیان در مناطق آزاد ایران، صرفه و صلاح اقتصادی به همراه داشته باشد. مزیت‌های رقابتی همچنین می‌تواند یکی از عوامل مهم در موفقیت طولانی‌مدت یک کسب‌وکار با رویکرد بین‌المللی باشد. به نحوی که سازمان‌های مناطق بتوانند از رقبا بهتر عمل کنند و طبیعی است که درآمد و رشد اقتصادی این کسب‌وکارها می‌تواند افزایش یابد.

برقراری مناسبات اقتصادی و مبادلات تجاری با کشورهای جهان، زمینه‌ها و فرصت‌های مناسبی را پیش‌روی سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی کشورهای خارجی و ایرانی قرار می‌دهد. این فرصت‌ها در داخل ایران و به‌خصوص در مناطق آزاد که قوانین و مقرراتی همسو با اقتصاد بازار دارند، هرکدام می‌توانند زمینه‌های لازم را برای فعالان اقتصادی هماهنگ با توسعه اقتصاد ایران در جهان به وجود آورند. سرمایه‌گذاری بخش خصوصی خارجی برای پوشش اقدام وارداتی کشور، ازجمله سرمایه‌گذاری در زمینه‌های مواد معدنی، محصولات کشاورزی، مواد غذایی، منسوجات، لوازم پزشکی و دارو از طریق مناطق آزاد ایران قادر است کمک بسیار مؤثری برای تولید و صادرات این اقلام به کشورهای خارجی و همچنین فروش در بازار ایران با قیمتی بالغ بر ۸۵ میلیون به عمل آورد. به همین دلیل، ابزارهایی مانند آف‌شور بانک، بیمه و بورس بین‌الملل از مواردی است که به جذب سرمایه‌گذاران و تأمین منابع مالی خارجی منطبق کمک می‌کند. البته هدف صرفا نباید جذب سرمایه ایرانی باشد، آن‌چنان که در تدوین برنامه بورس بین‌الملل در دولت‌های گذشته مدنظر بوده است. آف‌شور بانک‌ها زمینه‌ساز ایجاد رقابت در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هستند؛ چون از قواعد و قوانین دست‌وپاگیر بانکی داخلی نیز حمایت نمی‌کنند. به‌ویژه که سرمایه برای راه‌اندازی این‌گونه بانک‌ها باید از سوی سرمایه‌گذاران ایرانی و خارجی تأمین شده و آنها تکاپوی لازم را برای تأمین سرمایه مدنظر بانک مرکزی در دولت چهاردهم داشته باشند.

البته هیچ‌گونه محدودیتی برای ایجاد شعب بانک‌های خارجی یا تأسیس بانک خارجی و خرید سهام از سوی سرمایه‌گذاران غیرایرانی نباید وجود داشته باشد و دولت هیچ‌گونه سهم یا دخل‌وتصرفی در آف‌شور بانک‌ها نداشته باشد؛ یعنی صد درصد سهام مربوط به سهام‌داران خصوصی باشد. تأسیس بانک‌های آف‌شور از سال‌ها پیش در مناطق آزاد پیش‌بینی شده است. تمام فعالیت‌های بانک‌های آف‌شور باید ارزی باشد و درآمد‌ها و دارایی‌های آنها به صورت ارزی سپرده شوند. منابع آف‌شور از منابع دولتی نبوده و همه منابع از بخش خصوصی است و این نوع بانک‌ها در زمینه‌های جذب کوتاه‌مدت و معاملات خارجی فعال هستند. وام‌گیرندگان و سپرده‌گذاران در این بانک‌ها هم معمولاً باید از کشورهایی غیر از کشور محل حضور بانک باشند. تأسیس بورس بین‌الملل در مناطق آزاد و ویژه نیز گام مهمی در مسیر بین‌المللی‌شدن بازار سرمایه ایران به شمار می‌رود؛ به‌طوری که آزادی ورود و خروج ارز، تأسیس بانک خصوصی، استقرار شعب بانک‌های خارجی و آزادی مشارکت خارجیان در فعالیت‌های اقتصادی همراه با معافیت مالیاتی و کم‌رکی ازجمله مزایای مناطق آزاد به شمار می‌روند و می‌توانند سهولت سرمایه‌گذاری در بورس‌های مستقر در مناطق آزاد را به همراه داشته باشند. شرکت‌های بیمه‌ای نیز باید در این مناطق با هدف تسهیل فعالیت‌های بین‌المللی، جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و جذب سرمایه کشورهای مشترک دیگر فعالیت کنند. بنابراین، مکمل بانک‌های آف‌شور، بیمه و بورس بین‌الملل زمینه‌سازی جلب سرمایه‌گذاری در سازمان‌های مناطق با رویکرد تحکیم فعالیت‌های بخش خصوصی داخلی و ایرانیان خارج از کشور و خارجیان است که امید می‌رود با اهمیت فرصت‌های سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه آف‌شور بانک‌ها، بورس، بیمه و خصوصی‌سازی در مناطق در مسند اصیل خود با استفاده از مدیران تخصصی و کارآمد به کار گرفته شوند و با تحقق هرچه بیشتر اهداف و مأموریت‌ها در مناطق آزاد و ویژه با رویکرد بین‌المللی، به‌ویژه بتوان به جذب دلارهای بیشتر در فعالیت‌های اقتصادی مناطق آزاد و ویژه پرداخت. آن‌چنان که دونالد ترامپ، چهل‌وهفتمین رئیس جمهوری آمریکا، به این صرافت افتاده که تحریم‌ها جایگاه اقتصادی دلار را در اقتصاد جهانی تضعیف کرده است. توجه به این رویکرد البته مدیرانی متخصص و آشنا به اقتصاد بین‌الملل می‌خواهد که مدیریت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در حال حاضر تأکید فراوانی در استفاده از آنها دارد.

کارشناسان در میزگردی تغییر مواضع رئیس جمهوری آمریکا و تأثیر آن بر اقتصاد ایران را بررسی می‌کنند

گوی غلتان ترامپ



نسیم مسیبی: حضور دوباره دونالد ترامپ در کاخ سفید و شعارهای غافلگیرکننده او مبنی بر اینکه دنبال صلح است و تحریم، ارزش دلار آمریکا را تضعیف کرده، این تصور را برای برخی پدید آورده است که ایران با ترامپ جدید مواجه است. درعین‌حال برخی دیگر از کارشناسان از

انگیزه‌های پنهان ترامپ در پشت پرده شعارهای جدید می‌گویند. در همین زمینه آکادمی نادانان میزگردی با موضوع «ریاست‌جمهوری دوباره ترامپ و تأثیر آن بر اقتصاد ایران» برگزار کرده و در این میزگرد غلامرضا انصاری معاون اسبق دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، اصغر فخریه‌کاشان مشاور اسبق وزیر راه و شهرسازی در امور بین‌الملل، ناصر هادیان عضو هیئت علمی روابط بین‌الملل دانشگاه تهران و

بابک آقایی مدیر مطالعات اقتصادی مینا، به طرح دیدگاه‌های خود در این زمینه پرداختند و راهکارهایی برای مواجهه با شرایط پیش‌رو ارائه دادند.

ترامپ تغییر رویه می‌دهد؟

در این میزگرد غلامرضا انصاری، معاون اسبق دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، گفت: ما با یک ترامپ جدید روبه‌رو هستیم. او برای جلب رضایت مردم آمریکا سه قول بسیار شاخص داد؛ یکی پایان جنگ‌ها. او اعتقاد دارد که تحریم‌ها لطمه بزرگی به آمریکا و دلار آمریکا وارد کرده است. دومین قول او اصلاح زیرساخت‌های اجرائی و حکومتی و بهبود زندگی مردم آمریکا بود و سومین قول او به مردم تحریم‌ها را فقط با چین معطوف می‌شود، چراکه چین، بزرگ‌ترین خطری است که می‌تواند آمریکا را به چالش بکشد.

انصاری با بیان اینکه تحولات آمریکا در کل جهان موجب تغییر می‌شود، ادامه داد: در حوزه انرژی قطعاً بر سیاست‌ها و وضعیت اقتصادی ایران اثر خواهد داشت و از طرفی، روابط دوجانبه آمریکا با ایران بیشترین تأثیر را خواهد داشت. در کل این‌را باید در نظر گرفت که ترامپ بسیار پیش‌بینی‌ناپذیر است و از همین ابتدا نمی‌توان برنامه او را به صورت قطعی تحلیل کرد. جدا از شخصیت متغیر او، افرادی که درحال‌حاضر در کنار او هستند، مثل ایلان ماسک، تا پیش از این از مخالفان جدی او بود، اما درحال حاضر مسئولیت سنگینی به‌عنوان مشاور ارشد دارد و همه این شرایط ما را از پیش‌بینی دقیق از شرایط آینده بازمی‌دارد.

اصغر فخریه‌کاشان، مشاور اسبق وزیر راه و شهرسازی در امور بین‌الملل، در ادامه با بیان اینکه بیشتر افرادی که درحال‌حاضر با ترامپ همکاری می‌کنند، از طرفداران جدی اسرائیل و مواضع آن هستند، افزود: اصولاً بخش زیادی از سیاست‌های آمریکایی تحت شعاع سیاست‌های اسرائیل است و از طرفی با توجه به تجربات سال‌های گذشته، دولت آمریکا چه در دوره ترامپ، چه حتی در دوره بایدن بر کشورهای همسایه به منظور محدودکردن مبادلات با ایران فشار آورد. به طور مثال، بعد از برجام در پرتوشیمی زنجان قرار بود که طی عملاماتی با شرکت «زیمنس»، کمپرسور وارد شود و جدا از پرداخت مبلغ همه کالاها، کشتی واردکننده هم تعیین شده بود اما در نهایت با فشار واردشده از سوی سفیر آمریکا در آلمان، در دوره‌ای که هیچ‌گونه منع قانونی برای واردات وجود نداشت، اجازه واردکردن کمپرسورها به ایران داده شد.

او در ادامه سیاست ترامپ در برخورد با ایران را ادامه روند قبلی پیش‌بینی کرد و گفت: ممکن است آمریکا به امارات بابت معاملات نفت و پتروشیمی فشار وارد کند، جدا از تأثیری که از نتیجه برآیند سیاست‌های خاورمیانه‌ای چین و روسیه، ترامپ بر اقتصاد ایران وارد خواهد کرد، ما نیز در رفتار و سیاست‌گذاری روابط با آمریکا ممکن است دچار اشتباهاتی شویم و این موارد همه بر اقتصاد ایران تأثیر جدی خواهند داشت. ناصر هادیان، عضو هیئت علمی روابط بین‌الملل دانشگاه تهران، با تأیید صحبت دیگر کارشناسان مبنی بر اینکه اطرافیان ترامپ درحال‌حاضر طرفداران جدی اسرائیل و مواضع او هستند، ادامه داد: آنها اگرچه مواضع برابر با اسرائیل دارند اما در مقابل، اگر ترامپ تصمیم دیگری برخلاف این مواضع داشته باشد، بدون هیچ چون و چرایی طبق آن مسیر تعیین‌شده حرکت می‌کنند.

رد پای ترامپ بر صنعت نفت و گاز جهان

بابک آقایی، مدیر مطالعات اقتصادی مینا، با بیان اینکه فشارهای ناشی از تحریم در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ تا حدی برای مذاکره‌کنندگان ایرانی ایجاد انگیزه خواهد کرد، افزود: در سال ۲۰۲۰ که بر اثر حداکثر فشار تحریم‌های ترامپ، فروش نفت ایران به کمتر از ۴۰۰ هزار بشکه در روز رسید، بعد از حضور بایدن در سال اول به صددرصد افزایش پیدا کرد و در سال دوم با افزایش ۵۰ درصدی روبه‌رو شد. در نهایت تا پایان سال ۲۰۲۳ به برآورد‌های مختلف، فروش و صادرات نفت به روزی یک‌میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه رسید. آقایی در ادامه با بیان اینکه به به‌عنوان یکی از مشتریان جدی نفت ایران، خریدهای خود را بعد از آغاز تحریم‌های فشار حداکثری از یک‌ونیم میلیون بشکه نفت در طول روز به کمتر از ۴۰۰ هزار بشکه در روز رساند، به اثرپذیری چین از سیاست‌های آمریکا اشاره کرد و گفت: طبق آمارهای بین‌المللی، کمتر از ۱۰ درصد از نفت ایران به مقصدی غیر از چین حمل می‌شود و همه این موارد حاکی از تأثیر ترامپ بر صادرات نفت ایران است.

مدیر مطالعات اقتصادی مینا در ادامه به سیاست ترامپ در صنعت نفت و گاز پرداخت و گفت: ترامپ شخصاً اعتقاد خاصی به انرژی‌های نو ندارد و به‌شدت طرفدار توسعه انرژی‌های فسیلی است. همچنین طبق وعده‌هایی که به مردم قبل از پیروزی در انتخابات داده، حاکی از این خواهد بود که به طور گسترده مجموعه قوانین و مقرراتی را که به کاهش فعالیت‌های بخش سنتی نفت و گاز می‌انجامد، تعدیل و بسیاری از مشوق‌ها که برای حوزه انرژی‌های نو گذاشته شده، کمتر خواهد کرد و در ادامه آن، مالیات‌ها و انواع مشقوق‌ها و مجوزهای نظارت را به حساب سازمان محیط زیست یا آژانس حفاظت از محیط زیست ایالات متحده در راستای افزایش فعالیت‌های نفت و گاز ایجاد می‌کند و این فعالیت‌ها در نهایت باعث افزایش چشمگیر عرضه نفت ایالات متحده خواهد شد.

فشار حداکثری بر ایران

هادیان در این میزگرد تأکید می‌کند که کشورهای منطقه خواهان جنگ ایران و اسرائیل

نیستند، چراکه آنها نگران منافع خود هستند و نمی‌خواهند در یک جنگ احتمالی بین ایران و اسرائیل به آنها آسیبی وارد شود اما موافق فشار حداکثری به ایران هستند و می‌توانند درباره این موضوع با آمریکا به اجماع برسند. او ادامه می‌دهد: البته نکته مهمی که نباید از آن غافل شد، گسترش بی‌اعتمادی به آمریکاست. در منطقه خاورمیانه که کشورهای عربی و به‌ویژه عربستان با سیاست‌های چند سال اخیر، به آمریکا بی‌اعتماد شده‌اند و این کشورها دیگر تمام تمرخ‌های خود را در سید آمریکا نمی‌چینند و در مقابل آن تغییر استراتژی داده‌اند. از سوی دیگر به نظر می‌رسد

ترامپ در جنگ روسیه و اوکراین دست حمایت آمریکا را از پشت اوکراین بردارد و این مسئله می‌تواند روی دیدگاه کشورهای اروپایی درباره آمریکا تأثیر منفی بگذارد، بنابراین باید توجه کرد که آمریکا هم دیگر مقبولیت سابق را بین شرکا و متحدانش ندارد. فخریه‌کاشان در ادامه این نشست توضیح می‌دهد که تنها کشورهای منطقه بلکه حتی جامعه آمریکا با فشار حداکثری علیه ایران همراهی می‌کنند، چراکه دونالد ترامپ با آرای درخور توجهی رئیس جمهوری آمریکا شده است و وقتی که او در کمپین‌های تبلیغاتی خود ادعا می‌کند که اقتدار را به آمریکا برمی‌گرداند، جامعه آمریکا با او همراهی دارد. درعین‌حال می‌بینیم که وجدان جمعی مردم آمریکا از مسئله‌ای مثل فلسطین به درد آمده است اما از نظر من نباید نگاه مردم آمریکا به فلسطین را به نگاه آنها به ایران گره زد و تصور کنیم که مسئله فلسطین می‌تواند باعث تغییر نگرش جامعه آمریکا به ایران شود. همان‌گونه که نمی‌شود رویکرد کشورهای عربی به فلسطین را با رویکرد آنها در قبال ایران در یک راستا دانست و تصور کنیم

که مسئله فلسطین می‌تواند نگاه کشورهای عربی به ایران را تغییر دهد. او تأکید می‌کند: تصور من این است که ترامپ می‌تواند فشار حداکثری را بر اقتصاد ایران تحمیل کند و این فشار تنها به فروش نفت محدود نمی‌شود و آمریکا می‌تواند زیرساخت‌های حمل‌ونقل، بیمه، اینترنت و… را با فشارهای بیشتری مواجه کند و تصور من بر این است که چون چین سطح مراودات اقتصادی عظیمی با آمریکا دارد، این اهرم فشار در اختیار آمریکا است که چین را ناچار به خرید کمتر نفت از ایران کند. فخریه‌کاشان معتقد است که برای مواجهه ایران با فشار حداکثری، موانع متعددی وجود دارد؛ برای مثال، سنگ‌اندازی‌های روسیه برای عادی‌سازی روابط ایران و آمریکا را نباید نادیده گرفت. همچنین فساد و منافع خیره‌کننده کاسپان تحریم مانع از آن است که گره سیاست خارجی ایران باز شود.

آقایی در ادامه این میزگرد یادآوری می‌کند که در پایان دوره اول ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ حتی واکسن و غذا و دارو دشوار شده بود، آن‌هم در شرایطی که آمریکا مدعی بود غذا و دارو اقلام بشردوستانه هستند و مشمول تحریم نمی‌شوند اما تأمین این اقلام بسیار دشوار بود و پس از ترامپ، گشایش‌هایی برای خرید واکسن و غذا و دارو حاصل شد. ضمن اینکه ایران توانست از ظرفیت ارزهای بلوکه‌شده خود در برخی کشورهای مانند عراق برای تسویه بدهی‌های خود و خرید کالاهای اساسی اقدام کند، بنابراین نمی‌توان منکر فشارهای اقتصادی سنگینی شد که در دولت اول ترامپ به ایران وارد شد. از آن سو در برنامه هفتم توسعه رشد سالانه هشت‌درصدی اقتصاد پیش‌بینی شده است و برای دستیابی به چنین رشدی نیاز به حجم عظیم سرمایه‌گذاری است و لازمه اینکه اقتصاد کشور نتها به آن شرایط دشوار دولت اول ترامپ بترگردد، بلکه بتواند سرمایه خارجی جذب کند و به رشد اقتصادی بالا و مستمر دست یابد. ازبین‌بدن ریسک‌های سیاسی است و من فکر می‌کنم که نباید ذره‌ای در این موضوع تردید کرد.

فشاری در کار نخواهد بود

انصاری با احتمال اجماع منطقه و آمریکا برای تحمیل فشار حداکثری به ایران مخالف است و می‌گوید که اگر ترامپ می‌گوید به جنگ روسیه و اوکراین خاتمه می‌دهد، نه به دلیل دوستی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه است یا اگر می‌گوید تحریم دلار، آمریکا را تضعیف کرده است به خاطر روسیه و ایران نیست، بلکه آمریکا می‌خواهد روی چین متمرکز شود؛ چراکه بزرگ‌ترین خطری که بعد از جنگ جهانی دوم آمریکا را تهدید می‌کند، نزدیک شدن چین و روسیه به یکدیگر است.

او ادامه می‌دهد: آمریکا ۲۰ سال نتوانست با طالبان کنار بیاید و در نهایت این ترامپ بود که با طالبان سرر میز مذاکره نشست و افغانستان را به حال خود رها کرد تا در باتلاق منطقه گیر نکند و روی چین متمرکز بشود. به‌همین‌دلیل من فکر نمی‌کنم ترامپ علاقه‌ای به درگیری با ایران داشته باشد، زیرا ایران قابل مقایسه با افغانستان و عراق نیست و جنگ و درگیری با ایران می‌تواند چالش بزرگی برای آمریکا ایجاد کند. گذشته از این اعصاب منطقه دیگر به آمریکا اعتمادی ندارند و این وضعیت حتی درباره هند هم مصداق دارد و همه این کشورها وارد شراکت متعدد اقتصادی با چین شده‌اند، بنابراین آمریکا تمرکز خود را روی چین می‌گذارد و ارتباط خود را با چین تنها در موارد بحرانی و مذاکرات ضروری حفظ می‌کند.

انصاری همچنین تأکید می‌کند که برخلاف برخی نظرات مطرح‌شده در این میزگرد، معتقد است که در ایران بین آرای مختلف سیاسی اجماع و توافق نظر شکل گرفته است و همین اجماع و توافق نظر است که مانع از گسترش جنگ در منطقه و واکنش مناسب ایران به تنش‌ها شد و از آن سو مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری هم مدام بر وفای ملی تأکید دارد و به نظر نمی‌رسد برای مواجهه با روی‌کارآمدن دوباره دونالد ترامپ اختلاف نظر چشمگیری وجود داشته باشد.

آقایی هم اعتقاد دارد که نزدیکی به چین فعلاً نمی‌تواند برای ایران امتیاز بالقوه‌ای باشد و چین به ایران تنها به چشم وجه مصالحه نگاه می‌کند، مگر اینکه اتحاد چند کشور مثل ایران، روسیه، پاکستان و… بتواند ائتلافی به نفع چین شکل دهد و برای این کشور نگاه داشته باشد. به گفته آقایی چین درحال‌حاضر تنها به ایران به چشم وجه مصالحه نگاه می‌کند، بلکه به دلیل سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای که در منطقه انجام داده است، خواهان تنش در منطقه نیست، بنابراین ایران باید این واقعیات را در نظر بگیرد و براساس آن مناسبات خارجی خود را تنظیم کند و به منافع حداکثری دست یابد.

گفت‌وگو

خودروسازی دولتی نیازمند بازنگری است

صنعت خودروسازی در ایران یکی از مهم‌ترین و درعین‌حال چالش‌برانگیزترین بخش‌های اقتصادی کشور است. این صنعت با مشکلات متعددی ازجمله افزایش قیمت‌ها، کاهش تولید و زیان‌های مالی مواجه است. در گفت‌وگو با امیرحسن کاکایی، کارشناس ارشد بازار خودرو، به بررسی نگرانی‌های مردم و مسئولان، تأثیرات افزایش قیمت خودرو و وضعیت کنونی این صنعت این بررسی‌م‌پردازیم.
بسیاری از مردم درباره افزایش قیمت خودروها نگران هستند و این موضوع به یکی از دغدغه‌های اصلی جامعه تبدیل شده است. این نگرانی‌ها ناشی از نبود تعادل میان عرضه و تقاضا، افزایش هزینه‌های تولید و نبود شفافیت در قیمت‌گذاری خودروهاست. دراین‌میان برخی از مسئولان نیز به این موضوع ادعان دارند که وضعیت فعلی نیازمند بررسی دقیق‌تری است اما آیا مسئولان نیز به این نگرانی‌ها توجه دارند؟

بله، مسئولان باید به این نگرانی‌ها توجه داشته باشند. به‌عنوان مثال، وقتی یک وکیل مجلس اظهارنظری می‌کند، لازم است که قوانین و آیین‌نامه‌ها را مطالعه کرده و براساس آنها نظر دهد.

این موضوع نشان‌دهنده اهمیت آگاهی از قوانین و مقررات در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی است. در سال گذشته، شاهد افزایش صددرصدی قیمت خودروها بودیم، درعین‌حال تولید خودرو در شرکت‌های بزرگ مانند ایران خودرو و سایپا با کاهش شش‌درصدی مواجه شده است. این تناقض نشان‌دهنده مشکلات ساختاری در صنعت خودروسازی است، با توجه به اینکه این دو خودروساز تاکنون حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان زیان داشته‌اند، باید پرسید که چرا این وضعیت ادامه دارد؟ چرا خودروسازان همچنان زیان‌ده هستند؟

زیان‌دهی خودروسازان ناشی از عوامل مختلفی است. یکی از دلایل اصلی تطابق نداشتن قیمت‌ها با هزینه‌های واقعی تولید است. بسیاری از خودروها که قیمت‌گذاری آنها براساس دلار ۲۸ هزارتومانی انجام شده، هنوز به‌روز نشده‌اند. براساس قانون شورای رقابت، خودروسازان حق دارند هر سه ماه یا شش ماه یک بار قیمت‌ها را به‌روز کنند، اما در عمل این اتفاق نیفتاده است.

درحالی‌که برخی خودروها ۱۸ ماه یا بیشتر است که قیمت‌گذاری نشده‌اند، افزایش قیمت‌ها می‌تواند به تأثیرات منفی بر بازار منجر شود. اگرچه به نظر می‌رسد خودروسازان باید قیمت‌ها را افزایش دهند تا بتوانند زیان‌های خود را جبران کنند، اما این افزایش قیمت‌ها ممکن است باعث کاهش تقاضا و در نتیجه کاهش فروش شود اما آیا افزایش قیمت‌ها می‌تواند به نفع صنعت باشد؟

افزایش قیمت‌ها در کوتاه‌مدت ممکن است به نفع تولیدکنندگان باشد، زیرا آنها می‌توانند منابع بیشتری به تحقیق و توسعه و بهبود کیفیت محصولات خود اختصاص دهند، اما در بلندمدت، اگر قیمت‌ها بیش از حد افزایش یابند، ممکن است مصرف‌کنندگان به سمت گزینه‌های ارزان‌تر یا جایگزین سوق پیدا کنند.

با توجه به شرایط کنونی، سؤال این است که وضعیت صنعت خودروسازی تا کی می‌تواند به همین شکل ادامه یابد؟ آیا دولت و مسئولان برنامه‌ای برای حل مشکلات موجود دارند؟ چه اقداماتی باید انجام شود تا وضعیت صنعت بهتر شود؟

فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی دو مرحله ای شماره 0302626-SKD

۱- موضوع: فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی دو مرحله ای شماره -SKD 0302626 راجع به خرید
ELECTRONIC GAUGE PRESSURE TRANSMITTER
۲- محل و مدت انجام کار : استان خراسان رضوی، سرخس،منطقه عملیاتی خانگیران به مدت ۶ ماه.
۳- نام و نشانی مناقصه گزار: شرکت بهره برداری نفت وگازشرق- مشهد ، بلوارخیام، بلوارشاد،خیابان مهندس،نیش مهندس ۵۶ ، پلاک ۱۸.
۴- شرایط مناقصه گر :
۱-۴ دارا بودن شخصیت حقوقی/حقیقی، کد اقتصادی و شناسه ملی/کدملی .
۲-۴ داشتن توانائی مالی، تجربه،تخصصه سوابق کافی در زمینه موضوع قرارداد.
۳-۴ توانایی تهیه ضمانت نامه شرکت در فرایند ارجاع کار (منافسه) به مبلغ ۰۰۰/۰۰۰/۱۲۰ ریال و در صورت برنده شدن ارائه تضمین معتبر بانکی انجام تعهدات به میزان ۱۰ درصد مبلغ پیشنهادی.
۴-۴ درضمن ۲۵ درصد بار مالی معامله به برنده مناقصه بعنوان پیش پرداخت در قبال اخذ ضمانتنامه معتبر بانکی مورد قبول مناقصه گزار پرداخت خواهد گردید.

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران
شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق

۵- کلیه مراحل از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس WWW.SETAD.IR انجام خواهد شد. لازم است متقاضیان در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه مذکور، مراحل ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فرآیند از طریق سایت سامانه متحقق سازند. شماره فراخوان ارزیابی کیفی در سامانه ستاد ایران ۰۰۰۰۶۸-۰۹۲۲۵۸۰۰۰۳۰۲۰۰۳ می باشد.
۶-گشایش پاکت های مناقصه پس از انجام مراحل ارزیابی کیفی، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)با اطلاع رسانی قبلی انجام خواهد شد.
۷- در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر ، متقاضیان میتوانند با تلفن های ۳۳۳ و۲۲۹۲۳۳۲۹-۵۱-تماس حاصل نمایند.ضمناً آگهی فوق در سایت WWW.SHANA.IR و WWW.ICOFPC.IR و WWW.EOGPC.IR درج میباشد.
شناسه آگهی : ۱۸۲۸۹۹۱
نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۰۳

روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق

شرکت نمایشگاههای بین المللی استان اصفهان در نظر دارد خرید، کاشت، حفظ و نگهداری فضای سبز نمایشگاه بین المللی استان اصفهان را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید ، لذا کلیه پیمانکارانی که در این زمینه دارای رزومه فعالیت هستند میتوانند جهت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۷ لغایت ۱۴۰۳/۰۹/۱۴ به واحد مالی و قرارداد‌های شرکت واقع در اصفهان، خیابان علامه امینی، روبروی خیابان فردوس مراجعه نمایند .
آخرین مهلت تحویل پیشنهادهات مناقصه: ۱۴۰۳/۰۹/۱۰

نمایشگاه بین المللی اصفهان ISFAHAN EXHIBITION

۷۴۴۴